S. Bonav. — Tom. III.

⁷ Cfr. Matth. 5, 17, seqq. et 19, 21.

⁸ Vide supra a. 1. q. 2.

⁹ Vers. 10. Cfr. supra pag. 539, nota 4.

¹⁰ Vers. 16: *Quasi sit rota in medio rotae*; de quibus verbis Gregorius (I. Homil. in Ezech. homil. 6. n. 12.) dicit: Quid est hoc... nisi quod in Testamenti veteris littera Testamentum novum latuit per allegoriam? Unde et rota eadem, quae iuxta animalia apparuit, *quatuor* facies habere describitur etc. — Mox pro *primorum*, quod ab edd. abest, codd. A K bb *priorum*, et subinde pro *Legis veteris* et *Legis novae* cod. Z *in Lege veteri* et *in Lege nova*.

cedentium adventum Christi clauderat in se, quidquid erat Legis veteris, clauderat et per consequens, quidquid erat Legis novae: videtur ergo, quod fides secundum tempora diversa non creverit quantum ad credibilia.

2. Item, mutato obiecto, mutatur habitus: ergo si fides secundum diversa tempora haberet aliquod obiectum novum, videlicet si aliquid crederet, quod prius non credidisset, secundum diversa tempora mutata esset; sed « fides secundum diversa tempora non est mutata », secundum quod dicit Augustinus¹, et habetur in littera: ergo videtur, quod non proficit quantum ad credibilia.

3. Item, omne quod est verum modo de praeterito, aliquando fuit verum de futuro: ergo sicut modo verum est, Christum esse incarnatum, natum et passum; ita verum erat in praeterito, Christum esse incarnandum, nasciturum et passurum; et qua ratione nunc est credibile de praeterito, eadem ratione erat tunc credibile de futuro: ergo non videtur, quod creverit fides quantum ad numerum credibilium².

4. Item, quamvis caritas profecerit aliquo modo secundum intensionem et fervorem, non tamen proficit quantum ad diligendorum multitudinem — tot enim fuerunt diligibilia in veteri Lege, quot et in nova³ — ergo consimili ratione videtur et circa fidem et credibilia, quod etiam proficiente fide, credibilia propter hoc non sint multiplicata.

CONCLUSIO.

Fides processu temporis proficit, non quidem novorum articulorum additione, sed implicitorum explicatione.

RESPONDEO: Dicendum, quod credibilia multiplicari dupliciter potest intelligi: vel quantum ad novorum articulorum additionem, vel quantum ad implicitorum explicationem⁴. Si primo modo intelligatur, sic non est concedendum, fidem profecisse quantum ad credendorum multitudinem; si secundo modo, sic proficit secundum processum temporis, quia quod uno tempore credebatur implicite et quasi uno articulo, processu temporis explicatum est et quasi distinctum in multa credibilia; sicut supra⁵ dicebatur, quod sufficiebat aliquo tempore credere